

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CENTRO DE ARTES E LETRAS CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS COMISSÃO DE CONSULTA À COMUNIDADE ACADÊMICA PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS, GESTÃO 2024/2026

## Edital N° 01, de 27 de setembro de 2024.

A Comissão de consulta à comunidade acadêmica para o processo de escolha da Coordenação do Curso de Bacharelado em Letras, gestão 2024/2026, nomeada pela Portaria CAL/UFSM N. 183, de setembro 2024, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares, torna pública a abertura da Consulta à Comunidade para a escolha de Coordenador(a) e Coordenador(a) Substituto(a) do Curso de Bacharelado em Letras do Centro de Artes e Letras da Universidade Federal de Santa Maria, para o período 2024/2026.

- 1. As inscrições das chapas serão realizadas entre os dias 30 de setembro e 03 de outubro de 2024, conforme as instruções a seguir:
- 1.1. As inscrições deverão ser feitas em forma de chapa, constituída de um(a) candidato(a) a Coordenador(a) e respectivo(a) Coordenador(a) Substituto(a), com nome completo e matrícula SIAPE;
- 1.2. As solicitações de inscrição, direcionadas à comissão de consulta, deverão ser enviadas para o email coord.letrasportugues@ufsm.br, conforme Anexo deste edital.
- 2. Poderão se candidatar professores com efetivo exercício em atividade docente que possuam lotação oficial nos departamentos didáticos que lecionam no curso de Bacharelado em Letras, sendo vedada a inscrição a professores contratados em regime de emergência, cedência ou substituição.
- 3. São eleitores legalmente habilitados:
- 3.1. os docentes exercendo suas atividades junto à área de graduação do curso de Bacharelado em Letras (que possuam lotação oficial no Curso Bacharelado em Letras, Departamento de Letras Vernáculas e/ou Departamento de Letras Clássicas e Linguística);
- 3.2. os servidores técnico-administrativos exercendo suas atividades junto à secretaria integrada dos cursos de graduação II do CAL;
- 3.3. alunos regularmente matriculados no semestre corrente no Curso de Bacharelado em Letras.

A consulta pública ocorrerá com voto universal.

- 4. Dia e hora da votação: dia 15 de outubro de 2024, no horário compreendido entre 8h e 20h.
- 5. Local de votação: Sistema de Votação Eletrônica Hélios da UFSM.
- 6. Apuração: Logo após o encaminhamento de arquivo PDF do Centro de Processamento de Dados, na sala 2201, do prédio 40A, Centro de Artes e Letras.

Cronograma da Consulta à comunidade acadêmica para o processo de escolha da Coordenação do Curso de Bacharelado em Letras 2024/2026

27/09/2024	Lançamento do Edital de abertura do processo da consulta.
30/09/2024 a 03/10/2024	Prazo para inscrição das chapas, através de envio da ficha anexa ao edital, via e-mail da Coordenação do Curso de Bacharelado em Letras, coord.letrasportugues@ufsm.br, das 07 horas do dia 30/09/2024 às 23 horas e 59 minutos do dia 03/10/2024, horário de Brasília, Brasil.
04/10/2024	Publicação das inscrições no sítio eletrônico do CAL/UFSM.
07/10/2024	Prazo para interposição de recursos.
08/10/2024	Homologação das inscrições, que serão divulgadas no sítio eletrônico do CAL/UFSM. A

	numeração das chapas será de acordo com a ordem de inscrição.					
09 a 14/10/2024	Período de campanha de divulgação das propostas.					
09/10/2024	Divulgação da lista dos votantes no sítio eletrônico do CAL/UFSM.					
10/10/2024	Prazo para impugnação da lista de votantes.					
11/10/2024	Prazo para recurso da lista de votantes.					
14/10/2024	Divulgação da lista definitiva dos votantes					
15/10/2024	Realização da Consulta à Comunidade, das 08 horas às 20 horas, horário de Brasília,					
	Brasil.					
16/10/2024	Divulgação dos resultados da Consulta à Comunidade no sítio eletrônico do					
	CAL/UFSM.					
17/10/2024	Prazo para pedido de recurso relativo ao resultado da consulta, das 08 horas às 12 horas.					
	Horário de Brasília, Brasil.					
	Julgamento de Recursos das 13 horas às 17 horas. Horário de Brasília, Brasil.					
18/10/2024	Entrega do resultado oficial e documentação da consulta					

Santa Maria, 27 de setembro de 2024.

Comissão de consulta à comunidade acadêmica para o processo de escolha da Coordenação do Curso de Bacharelado em Letras 2024/2026.

Prof<sup>a</sup> Leila Teresinha Maraschin - Presidente TAE Augusto Elias Penna e Souza - Secretário Acadêmica Mayara Gimenez Carvalho de Souza - Membro

## **ANEXO**

## SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS 2024-2026

Santa Maria, _	de	de 2024.			
Eu,Universidade requerer inscr Curso de Backservidor(a) Federal de Sa concorrer ao Bacharelado e	nta Maria, SIAP processo eleito	nta Maria, SIAPE: rrer ao processo de s CAL/UFSM, gestã E: ral para o cargo de SM. Estamos ciente munidade acadêmic	consulta para to 2024-2026. C do quadro _ vem respeitos e Coordenador es e de acordo o	o cargo de Co Compondo a mo o permanente camente requer (a) Substituto com as normas	oordenador(a) do nesma Chapa o(a) da Universidade rer inscrição para (a) do Curso de s estabelecidas no
` /	· / I	rá a Coordenador(a) oord.letrasportugues		el por encamin	har este
	As	sinatura Candidato(a	a) a Coordenado	or(a)	
	Assinatur	a Candidato(a) a Co	ordenador(a) Sı	ıbstituto(a)	